
 

 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI SPOSTAMENTO 
DELLE POSTAZIONI DI LAVORO  

ILDIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile, e come 

tale, soggetta al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”); 

2. in virtù del contratto di locazione (di seguito, per brevità, “Contratto”) stipulato in data 31 maggio 

2017 con DEA Capital Real Estate SGR S.p.A. (già Idea Fimit SGR S.p.A.), Finlombarda occupa 

attualmente e fino al 31 maggio 2020, gli spazi dell’immobile sito in Via F. Filzi 25/A, 20124 a 

Milano (di seguito, per brevità, “Immobile”), nello specifico il piano 0 e i piani dal 2° al 9°; 

3. in vista della scadenza del Contratto di cui al precedente punto 2) e del ritorno della Società alla 

precedente sede di Via Taramelli 12, 20124 a Milano (di seguito, per brevità, “Nuova sede”), 

dovrà essere effettuato lo spostamento delle postazioni di lavoro (di seguito, per brevità, “PDL”) 

presenti negli spazi dell’Immobile attualmente occupato da Finlombarda ai fini del trasloco nella 

Nuova sede;  

4. il servizio di gestione delle PDL è ad oggi fornito dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito da Telecom Italia S.p.A. e BV Tech S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), a seguito 

dell’adesione di Finlombarda al contratto quadro (di seguito, per brevità, “Contratto quadro”) 

della centrale di committenza ARCA S.p.A. (oggi ARIA S.p.A) denominato “Contratto quadro per 

l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni di lavoro della Regione Lombardia e degli 

enti del sistema regionale”, avvenuta con ordinativo di fornitura rif. prot. IP/11541 del 28 dicembre 

2015, avente efficacia sino al 27 maggio 2021 (all’ordinativo summenzionato ha tra l’altro fatto 

seguito un successivo accordo integrativo tra Finlombarda ed il Fornitore con atto rif. prot. 5650/IP 

del 5 agosto 2016 al fine di ottemperare a quanto disposto dalla Circolare 288 di Banca d’Italia 

del 3 aprile 2015, cui la Società è soggetta quale intermediario finanziario, in relazione ai servizi 

e alle modalità di rapporto con i fornitori di tecnologie informative); 

5. in tale contesto, con richiesta di acquisto n. 363 (2020) del 22 aprile 2020 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta alla Direzione Risorse e Organizzazione il 24 aprile 2020, la Direzione 

Amministrazione e Controllo (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”) ha espresso la 

necessità di acquisire un servizio di spostamento delle PDL, che dovrà essere reso entro il 15 

maggio 2020, consistente nelle seguenti attività (di seguito, per brevità, “Servizio”): 



 

2 

- posizionamento fisico delle PDL (comprese le stampanti) all’interno degli scatoloni 

predisposti; 

- spostamento fisico delle PDL (comprese le stampanti) dalla sede di Via F. Filzi 25/A alla 

Nuova sede; 

- trasporto delle PDL (comprese le stampanti) al piano di destinazione; 

- posizionamento delle PDL (comprese le stampanti) sulla scrivania di destinazione con 

attacco cavi; 

- controllo funzionalità delle PDL (comprese le stampanti) secondo check list condivisa tra 

le parti; 

6. l’importo complessivo per l’acquisizione del Servizio è pari ad Euro 5.000,00 (cinquemila/00), 

oltre IVA, così determinato dal Fornitore a seguito di richiesta di preventivo della Struttura 

richiedente (si veda il documento allegato al presente atto); 

7. il Controllo di Gestione, in riferimento alla RDA n. 363, in data 23 aprile 2020 ha positivamente 

verificato la disponibilità di budget; 

8. il Servizio rientra nel fabbisogno n. 85 “Servizi di moving integrato di beni mobili”, inserito nella 

programmazione biennale degli acquisti 2020/2021(di seguito, per brevità, “Programmazione”), 

approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 111 nella seduta del 24 

settembre 2019 e s.m.i. per un importo al netto di IVA relativo a tale voce della Programmazione, 

prima del presente acquisto, pari ad Euro 23.900,00 (ventitremilanovecento/00), e, considerando 

l’importo complessivo stimato per il presente acquisto, pari ad Euro 18.900,00 

(diciottomilanovecento/00); 

9. non è possibile ricorrere all’accordo stipulato in data 3 dicembre 2015 (integrato con atto 

aggiuntivo avente efficacia dal 1 giugno 2017 e, di seguito, per brevità, “Accordo 2015) tra la 

Società, Regione Lombardia e Infrastrutture Lombarde S.p.A.(di seguito, per brevità, “ILSPA”), 

per l’utilizzo di alcuni spazi di proprietà della Regione e la fruizione dei servizi di soft facility a 

mezzo dei contratti vigenti con Regione Lombardia e gestiti da ILSPA, poiché il Servizio, 

considerate tutte le attività che lo compongono di cui al precedente punto 5, non rientra nei servizi 

di cui all’art. 4, comma 1 dell’Accordo 2015; 

10. il Contratto quadro di cui al precedente punto 4 prevede un servizio di spostamento delle PDL a 

cura del Fornitore, tuttavia la sede dell’Immobile attualmente occupato da Finlombarda non 

rientra tra le sedi relative allo svolgimento del suddetto servizio;  

11. date le caratteristiche specifiche del Servizio – ossia la circostanza che le PDL, in virtù 

dell’adesione di Finlombarda al Contratto quadro, sono di proprietà del Fornitore che le gestisce 

e, quindi, lo stesso è l’unico soggetto che può tecnicamente svolgere le attività indicate nel 

precedente punto 5 - secondo le Linee Guida ANAC n. 8, lo stesso è da ritenersi “infungibile”, in 

quanto può essere prestato da un unico operatore economico;  



 

3 

12. per le motivazioni di cui al precedente punto 11, è possibile procedere ad affidamento diretto al 

Fornitore, senza ricorrere alla preventiva verifica di strumenti contrattuali messi a disposizione da 

ARIA S.p.A. e di convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi della DGR 5447 

del 25 luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” (fermo restando che il Contratto 

quadro a cui Finlombarda ha aderito è stato già messo a disposizione da ARCA S.p.A., oggi ARIA 

S.p.A.); 

13. oltre tutto, la stima dell’importo per l’affidamento del Servizio, di cui al predetto punto 6), si attesta 

su una soglia inferiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00), in base alla quale l'art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici e le Linee Guida n.4 dell’ANAC prevedono si possa 

procedere con affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più preventivi;  

14. inoltre, la suddetta stima dell’importo per l’affidamento del Servizio, si attesta altresì su una soglia 

inferiore ad Euro 10.000,00 (diecimila/00), in base alla quale anche secondo le procedure 

aziendali vigenti è possibile procedere con affidamento diretto senza consultazione di più 

preventivi; 

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 

potenzialmente in conflitto di interessi 2020_02_07”, aggiornato alla data del 7 febbraio 2020, 

così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2020; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisizione del servizio di spostamento delle postazioni di lavoro presenti negli 

spazi dell’Immobile attualmente occupato da Finlombarda ai fini del trasloco nella Nuova sede, 

cosi come descritto al punto 5 delle premesse; 

2. che l’acquisizione del Servizio avvenga mediante affidamento diretto al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito da Telecom Italia S.p.A. e BV Tech S.p.A., proprietario delle 

suddette PDL e già prestatore del servizio di gestione delle stesse, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, delle Linee Guida n.4 e n. 8 dell’ANAC e delle 

procedure aziendali vigenti; 

3. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione del Servizio sia pari ad Euro 

5.000,00 (cinquemila/00), oltre IVA, come da preventivo qui allegato inviato, su richiesta, dal 

Fornitore; 

4. che il Servizio venga svolto nei termini che saranno indicati dalla Struttura richiedente, 

conformemente alle tempistiche di trasloco; 



 

4 

5. che la procedura di affidamento diretto venga svolta senza l’utilizzo della piattaforma telematica 

regionale di e-procurement “Sintel”, essendo già in possesso del preventivo del Fornitore e data 

la natura dell’acquisto; 

6. di prevedere che l’acquisto venga perfezionato mediante accettazione del preventivo del 

Fornitore, senza necessità di stipula di contratto, rimandando alle pattuizioni e condizioni previste 

nel Contratto quadro; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Stefano Betti, risorsa in forza alla Direzione 

Amministrazione e Controllo e già RUP della procedura di adesione al Contratto quadro, 

demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti necessari all’affidamento 

in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento per l’affidamento e l’acquisto determinato, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie 

fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, 

nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

8. coerentemente a quanto disposto ai precedenti punti 5 e 6, di prevedere l’esclusione della 

garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù di quanto disposto dall’art. 93, 

comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici; 

9. coerentemente a quanto disposto ai precedenti punti 5 e 6, di prevedere altresì l’esclusione della 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti Pubblici, in ragione dell’importo, della 

natura, delle caratteristiche e della durata del Servizio; 

10. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Risorse e Organizzazione al soggetto 

nominato RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 
 
 

Allegato – Preventivo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Telecom Italia 
S.p.A. e BV Tech S.p.A. 
 
 
GR/FC/aa prot. n. FL.2020.0001498 del 27 aprile 2020 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data  28/04/2020 


